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Bakalářská práce se zaměřuje na téma samoty či osamění v románu Sto roků samoty od

Gabriela Garcíi Márqueze. Zabývá se především odlišením samoty a osamění a pak

srovnáním samoty jedince a samoty společnosti. Je nezbytné zmínit stručný obsah díla a pro

porovnání také reálnou situaci Latinské Ameriky, jež se velmi odráží v díle G. G. Márqueze.

Nejdůležitěším motivem je v práci samota, která se dotýká každé postavy z díla a čtenáře

provází celou knihou. Dotýká se každého čtenáře i osobně v reálném životě a proto jsem se

tomuto tématu věnovala.

Abstract (in English)

The topic of this thesis is the loneliness in Gabriel García Márquez´s One Hundred Years

of Loneliness. It´s engaging in differentiation of loneliness and solitude and the comparation

of personal loneliness and the loneliness of the society, in this case the loneliness of Macondo.

It´s essential to mention the subject of the novel and the situation in real Latin America. It´s

reflected in Márquez´s novel. The most important topic of the thesis is the loneliness which

touches every caracter from the novel and it´s the accompany of the reader. Itś accompany of

the reader in real life and that´s because I´ve chosen this topic.
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 1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat nejdůležitějším tématem knihy Sto roků samoty

od Gabriela Garcíí Márqueze, tedy samotou. Chtěla bych ukázat, že téma samoty je velice

obsáhlé, zvlášť když si uvědomíme její příčiny nebo následky. V úvodu práce bych chtěla

poukázat na zajímavé momenty z Márquezova života, tvorby, zmíním se o macondském cyklu

a hlavních znacích magického realismu. K lepšímu pochopení všech odstínů samoty zmiňuji i

děj díla a charakteristiku hlavních postav, kterých není zrovna málo, také kompozici a pro

porovnání i dějiny Kolumbie, které jsou mnohdy reflektovány přímo v románu, jako například

občanská válka mezi liberály a konzervativci nebo například příjezd United Fruit Company a

hromadná imigrační vlna v důsledku banánové horečky, následný rozkvět a stávka, opuštění a

devastace města a zanechání města ve zbídačeném stavu, izolované a osamocené.

Samotu dále rozděluji na dva typy, samotu osobní a kolektivní. Samota osobní může mít

několik příčin, a to lásku, smrt, nešťastnou a nenaplněnou lásku, moc, úspěch, slávu, může být

dobrovolná nebo vynucená. Ne vždy se pojí s osaměním. Samota kolektivní se týká celých

rodin nebo i měst, v tomto případě Maconda, které je izolované ne jen geograficky, ale i

politicky a sociálně. V práci se zabývám typy samoty, které vycházejí přímo z knihy, dílo Sto

roků samoty je výchozím dílem mojí práce.

2. Biografie autora

Gabriel José García Márquez se narodil 6. března roku 1928 ve vesničce Aracataca v

Kolumbii. Aracataca se nachází na karibském pobřeží Kolumbie v provincii Magdalena.

Gabrielův otec se jmenoval Gabriel Eligio García a jeho matka Luisa Santiaga Márquez. Celé

jeho dětství, dospívání a dokonce i vztah jeho rodičů ještě před jeho narozením se v pozdější

době objevují v jeho tvorbě, ať už jako ústřední motiv knihy (Láska za časů cholery/ El amor

en los tiempos del cólera) nebo jako doprovodné motivy, jako například mýty, legendy a

pověry, které slýchával hlavně od babičky (což se dá pozorovat právě i ve Sto rocích samoty/

Cien años de soledad).

Ještě před narozením Gabriela měli jeho rodiče problémy s tím, aby vůbec mohli být

spolu. Otec Luisy, plukovník Márquez Mejía, se velmi razantně proti tomuto vztahu postavil,

protože mladého Gabriela Eligia nepovažoval za dobrou partii pro svou dceru. Nelíbilo se mu,

že Gabriel Eligio pochází z neúplné rodiny, vychovala ho svobodná matka. Navíc v té době

pracoval u telegrafu, což otec Luisy nepovažoval za dostačující postavení, aby se mohl

ucházet o ruku jeho dcery. Aby zamezil jejich styku, poslal Luisu pryč, ale Gabriel Eligio ji i

nadále zahrnoval básněmi, milostnými písněmi, dopisy a zprávami, takže nakonec otec Luisy

ustoupil a dovolil, aby se vzali. Tento motiv se pak objevuje v knize i v pozdějším filmovém

zpracování Láska za časů cholery.

Gabriel Eligio nakonec pracovně povýšil, stal se lékárníkem a v roce 1929 se i se ženou

přestěhoval do Baranquilly. Zanechali Gabriela u rodičů jeho matky, což v té době nebylo

nijak zvlášť neobvyklé. Gabriel tedy vyrůstal se svými prarodiči z matčiny strany, což na něj

mělo nesmírný vliv později v době, kdy začal psát, jak jsem již uvedla. Jeho dědeček byl

váženým plukovníkem a bojoval v kolumbijské občanské válce, zásoboval malého Gabriela

příběhy z občanské války, povstání, stávek. Vzdělával jej ovšem také v oblasti literatury,

brával ho do cirkusu, trávil s ním spoustu času. Toto vše se poté projevilo v Gabrielově

tvorbě, jeho dědeček byl například první, kdo ho vzal a ukázal mu led. A tento motiv je hned

prvním motivem, který se objevuje ve Sto rocích samoty, prakticky hned na prvních

stránkách, takže vliv dědečka je zde zcela očividný:

„ O mnoho let později, když stál před popravčí četou, vzpomněl si plukovník Aureliano

Buendía na ono vzdálené odpoledne, kdy ho otec vzal k cikánům, aby si prohlédl led .“ 1

„Chlapce ta zpráva nezajímala; umíněně se dožadovali, aby se s nimi šel podívat na

podivuhodnou novotu memfidských učenců, ohlašovanou u vchodu do stanu, jenž podle slov

cikánů patříval králi Šalamounovi. Naléhali tak dlouho, až José Arcadio Buendía zaplatil třicet

reálů a zavedl je doprostřed stanu, kde stál obrovský cikán s chlupatou hrudí a ostříhanou hlavou,

s měděným kruhem v nose a těžkým železným řetězem na kotníku a střežil pirátskou truhlici.

Odklopil víko a z truhly to studeně zavanulo. Uvnitř byl jenom obrovský průzračný valoun se

spoustou jehliček, v kterých se večerní světlo lomilo do pestrobarevných hvězdic. José Arcadio

Buendía si ho rozpačitě prohlížel, věděl však, že chlapci očekávají okamžité vysvětlení, a odvážil

se zamumlat: "To je největší diamant na světě." "Ne", opravil ho cikán. "To je led." José Arcadio

Buendía nechápavě natáhl ruku k průzračnému balvanu, ale obr ho zadržel: "Dotknutí stojí pět

reálů navíc," řekl. José Arcadio Buendía zaplatil, položil ruku na ledový balvan a několik minut ji

tam podržel; srdce mu překypovalo strachem, i radostí, jak se dotýkal onoho záhadného

předmětu. Nevěděl, co na to říci, a zaplatil dalších deset reálů, aby ten zázračný zážitek dopřál i

svým synům. Malý José Arcadio se ledu odmítl dotknout: Aureliano vsak přistoupil blíž, položil

na něj ruku a hned zase ucukl. "Vždyť je to vařící," vykřikl ustrašeně. Otec si ho však nevšímal.

Uchvácen zázrakem, kterého se mohl dotknout, zapomněl v tu chvíli na nezdar svých

1 García Márquez, Gabriel. Sto roků samoty. Praha: Euromedia Group k.s., 2005, s. 7

blouznivých plánů i na Melquíadesovo tělo, ponechané napospas sépiím. Zaplatil ještě pět reálů,

položil ruku na ledový balvan, jako by vydával svědectví při posvátné knize, a prohlásil: "Tohle

je největší vynález našich časů." 2

Na druhou stranu jeho babička byla zdrojem lidových ponaučení, pranostik, legend, pověr

a mýtů. Zároveň tím, že o nadpřirozených jevech a mýtech mluvila jako o něčem naprosto

přirozeném, jako o součásti každodenního života, ovlivnila později Gabrielův styl psaní. Dá

se říci, že jeho babička, Tranquilina Iguarán Cotes, se stala předobrazem manželky

zakladatele Maconda ve Sto rocích samoty, Úrsuly Iguarán Buendíové.

V osmi letech, po smrti dědečka a počínající slepotě babičky, se přestěhoval do města

Sucre za rodiči, ve dvanácti letech získal stipendium na střední škole pro nadané studenty,

později začal studovat právnickou školu v Bogotě, kterou ale nedokončil, neboť se moc

nezajímal o studia, ale spíše o literaturu a začíná psát.


[…]


se jedná i o izolaci městečka vůči okolnímu světu a vlivům. Obyvatelé Maconda byli

zpočátku nedůvěřiví a jejich odmítavý postoj byl z jedné části také obranným postojem.
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Chtěli zůstat sami ve svém městečku, nikým nerušeni a neobtěžováni, žít ve svých zajetých

kolejích, mít své ustálené zvyky, obyčeje a nic neměnit.

Takže Macondo je samo hned z několika důvodů. Prvním z nich je jeho geografická poloha,

druhým z nich je banánová společnost, která městečko jen využije a pak opustí a třetím z nich

jsou obyvatelé, kteří jsou se samotou svého městečka spokojeni a nic by nejspíš neměnili.

5. Závěr

Je to příběh jedné rodiny, jednoho města, jakoby Macondo a rodina Buendiů bylo jedno a to

samé, se stejným tragickým osudem. Na závěr bych chtěla uvést, že k rozlousknutí toho, proč

jsou lidé sami, používají experti tzv. vžité vzorce chování, nebo také vztahovou případně

emoční inteligenci. Ta může za to, jakým způsobem vnímáme svět, okolí i sami sebe.

Ovlivňuje tedy i dobrý či špatný výběr partnera, což je pro samotáře klíčové.

Platí, že špatné zkušenosti utvářejí špatné emoční rovnice. V životě se nám pak dokola

opakují chyby a nepříjemné situace, aniž bychom si uvědomovali podstatu problému. Potom

je potřeba se pokusit tyto vzorce či zákonitosti odhalit a postavit se jim a změnit je.

Naopak chtěná samota, například ve formě meditace nebo odpočinkové procházky, může

mít pozitivní účinky na osobní rozvoj.

Nevyhovuje-li nám samota, odborníci radí, jděte a věnujte se věcem a činnostem, jež máte

rádi a určitě tam potkáte další lidi, kteří je mají rádi také a tím se izolace zbavíte.

Zatímco samota je jednoduše neutrální stav, kdy nejsou přítomni žádní jiní lidé, osamělost

je pocit, nebo-li naše vnitřní nastavení vůči okolí. Jinými slovy, můžeme se cítit osaměle, i

když jsme ve společnosti druhých. Samota v tomto smyslu tedy nemusí být pro člověka pouze

nežádoucím jevem a z hlediska psychohygieny je přímo potřebným prvkem při nastolení

duševní rovnováhy. Hrajeme v životě určité role a ve chvíli samoty, můžeme tyto masky

sundat, sami před sebou žádnou roli hrát nemusíme.

Na druhou stranu, být sám se sebou, navíc v sociální i místopisné izolaci je velmi náročné ,

protože ten kdo žije osaměle, se musí sám k sobě chovat slušně a s dávkou hrdosti, nechce-li

klesnout v očích toho posledního člověka, který mu zbyl, totiž v očích sama sebe.

Z uvedeného vyplývá, že kdyby protagonisté knihy chtěli, mohli svoji „samotu“ změnit. Ale

nebyla jejich samota jen strachem z osamění?

Na první pohled se může zdát, že je kniha velmi depresivní. Ano, najdeme zde spoustu

neúspěchů, zmařených snah a smrti, ale nic z toho není líčeno jako bezmezná tragédie,

nevyznívá to jako rezignace, ale jakési konstatování faktu. A pro tuto rodinu možná bez

východiska :

„...Jěště než došel k poslednímu verši, stačil pochopit, že z oné místnosti už nikdy nevyjde,

neboť je souzeno, že ono město bude smeteno větrem a vymazáno z lidské paměti v okamžiku,

kdy Aureliano Babilonia rozluští poslední pergamen, všecko, co v nich stojí, že je

neopakovatelné odevždy a navždy, poněvadž rodům, odsouzeným ke sto rokům samoty, se

nové příležitosti na této zemi už nedostane." 34

Kniha je jednoduše popisem života, života se vším co k němu patří. Není to návod jak žít, ten

je tak jako život sám, na každém z nás. Na každém SAMOTNÉM.

34 García Márquez, Gabriel. Sto roků samoty. Praha: Euromedia Group k.s., 2005, přeložil Vladimír
Medek, s. 318

6. Resumen en español

El trabajo se dedica al tema principal de los Cien años de soledad de Gabriel García

Márquez, es decir, al tema de la soledad. El segundo capítulo habla de las cosas

fundamentales, como la biografía del autor, su obra, tema del realismo mágico, ciclo

macondino.

El tercer capítulo se dedica a la sinopsis y composición de la obra, también a la

característica de los personajes y la comparación de la historia de Columbia con la novela. Es

el tema interesante porque en la novela se puede ver que los acontecimientos, como el

levantamiento contra United Fruit Company o las guerras civiles entre los conservadores y

liberadores, aparecieron también en Columbia. Macondo representa no solo a sí mismo, sino

también a Columbia entera, a sus habitantes y a su historia.

En el siguiente capítulo aparece la división de los tipos de la soledad que aparecen en la

novela. Lo más importante fue dividir el tema de la soledad en dos, la soledad personal y la

colectiva. La personal aparece en muchas variedades, causada o provocada por el amor, amor

insatisfecho, por la gloria, el poder, por la isolación de la muerte. A veces los personajes

deciden a estar solos, por ejemplo Rebeca, a veces tienen que estar solos, por ejemplo José

Arcadio Buendía, porque el resto piensa que está loco.

El otro tipo de la soledad habla de la soledad de la familia de Buendía. La familia Buendía

está condenada a la soledad, no la puede evitar. Otro tipo de soledad se centra en todo

Macondo. Se trata de isolación geográfica pero también social. Los habitantes en Macondo

están aislados hasta la llegada de la compañía bananera. Después la salida de la compañía se

encuentran todavía más solos,aislados, pobres.

En la conclusión averiguamos que para la familia Buendía y para Macondo la soledad es

inevitable, que están condenados a la soledad.
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