Posudek oponenta bakalářské práce Andrey Iltisové

Téma samoty ve Sto rocích samoty od Gabriela Garcíi Márqueze

U bakalářské práce Andrey Iltisové oceňuji na prvním místě samotnou volbu tématu,

které se týká jednoho z nejznámějších děl hispanoamerické literatury. Dílo vykazuje velmi

komplexní strukturu a jeho analýza není snadná.

Vlastní provedení bakalářské práce se drží tradičnějšího rozvržení výkladu (od

historických a biografických souvislostí po motivický rozbor). V první kapitole nás Andrea

Iltisová seznamuje se životem kolumbijského autora a s podněty, které vedly spisovatele

k napsání jeho (možná) nejznámějšího románu. Ačkoliv se v této kapitole studentka

soustřeďuje na nejrůznější aspekty z autorova života, které přímo souvisí s analyzovaným

dílem, jsou zde i určité detaily, které nás odklání od tématu práce. Jedná se například o

informaci o zdravotním stavu Márqueze před jeho smrtí nebo detaily ze vztahu jeho rodičů,

odrážející se v jiném z autorových románů: Láska za časů cholery. Zde se může rovněž jevit

jako nadbytečná kapitola 2.1. Márquezova tvorba, jelikož seznam autorových děl nalezneme

již v kapitole první.

V dalším výkladu Andrea Iltisová provádí rozbor literárního směru magický

realismus. Přínosný je v tomto bodě výčet autorů, kteří použili narativní techniku magického

realismu i mimo americký kontinent. Zajímavá je i relace historických události, které se

odráží v analyzovaném díle. Tímto způsobem studentka poukazuje na univerzálnost

Márquezova románu, který překonává nejenom hranice reality městečka Macondo ale díky

své stylistice i hranice amerického kontinentu.

Nejdůležitější část bakalářské práce však tvoří kapitola čtvrtá s názvem Samota. Zde

studentka začíná svůj výklad všeobecnými úvahami o tomto společenském jevu, aby se

postupně dobrala k jádru zvoleného tématu v románu Sto roků samoty. Svůj rozbor autorka

začíná popisem samoty jednotlivce, který navazuje na analýzu samoty rodiny Buendíů a

posléze i celého městečka Macondo.

V této kapitole lze ocenit snahu Andrey Iltisové o odkrytí spletité struktury vztahů mezi

literárními postavami v románu. Zde je možné autorce vytknout jenom částečné zaměňování

světa postav v literárním díle Sto roků samoty se světem mimoliterárním. Jedná se zejména o

výrazy jako: „Lidé ho měli za blázna“ (s. 42) nebo „lidé obecně mají tendenci odsuzovat…“

(s. 43), kdy dochází k zaměňování autorčiných osobních úvah s fakty uvedenými v literárním

díle. V případě textové reality se doporučuje místo výrazu lidé, používat výrazy hrdina nebo

literární postava.

Autorka zvládá práci se sekundární literaturou. Bakalářská práce je napsaná

kultivovanou češtinou. Jen jedna drobná připomínka k redakci: španělsky Columbia se píše

Colombia.

Studie Andrey Iltisové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.
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